F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº23/2017

Aos catorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 21 de 31/08/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

ORDEM DE TRABALHOS:

LÉNIA MARIA MARTINHO DOS SANTOS

Presente carta com entrada nº 1188 de 23/08/2017 remetendo informação relativa ao

requerimento para colocação em regime de mobilidade.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

PAULA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 1247 de 01/09/2017 remetendo requerimento para mobilidade.-

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

TERESA PABLO

Presente e-mail com entrada nº 1248 de 01/09/2017 remetendo requerimento para mobilidade.-

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 23/2017 –  14 SETEMBRO

PALCO E BANCADA

Presente carta com entrada nº 1268 de 04/09/2017 remetendo informação relativa a

equipamentos fabricados e comercializados pela Palco e Bancada e convite para visitar o

Showroom.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SINES EM REDE CLDS

Presente e-mail com entrada nº 1270 de 04/09/2017 apresentando proposta de dinamização de

atividades promotoras do desporto e cidadania. Junto das crianças do ATL “A Gaivota”.-------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

MARINA SALEMA – GLOBAL XXI

Presente e-mail com entrada nº 1273 de 05/09/2017 solicitando a cedência de uma sala para

formação.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DO ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA

Presente e-mail com entrada nº 1274 de 05/09/2017 remetendo convite para sessão de

apresentação, Estratégia Nacional para a Conservação da Natureza e Biodiversidade, a realizar

no dia 14 de setembro.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por indisponibilidade de agenda”.-----------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1278 de 05/09/2017 solicitando apoio financeiro para a

realização da Feira Anual da Sonega.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

150,00 € para fazer face às despesas referentes à Feira Anual da Sonega”.-------------------------

CÁTIA TRINDADE

Presente e-mail com entrada nº 1290 de 07/09/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, dos

seus filhos no ATL.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, conforme

casos anteriores”.--------------------------------------------------------------------------------------------

VÂNIA SOFIA CALADO DA CONCEIÇÃO

Presente carta com entrada nº 1295 de 08/09/2017 solicitando redução na mensalidade do ATL.-

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CATARINA SANTOS COSTA

Presente e-mail com entrada nº 1300 de 08/09/2017 solicitando redução na mensalidade do

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Manter o valor da mensalidade

referente ao ano anterior”.----------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 23/2017 –  14 SETEMBRO

LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

Presente requerimento com entrada nº 1308 de 11/09/2017 informando que pretende exercer o

direito a dispensa das respetivas funções ao abrigo da Lei Eleitoral de Órgãos para as Autarquias

Locais.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ISABEL MARQUES

Presente e-mail com entrada nº 1311 de 11/09/2017 remetendo informação relativa ao

cemitério.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia informa que

não tem competência ao nível da gestão do cemitério. Iremos reencaminhar a informação à

Câmara Municipal de Sines para tomarem as medidas que julguem necessárias”.-----------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1312 de 11/09/2017 solicitando autorização para plantar 21

árvores no âmbito da 2ª fase de arborização do espaço envolvente do Pavilhão.-------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. O Executivo não se opõe à

plantação das árvores, no entanto, solicitamos que a plantação seja feita numa altura mais

adequada devido às obras envolventes ao pavilhão”.---------------------------------------------------

UNIMAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1313 de 11/09/2017 remetendo convite – Conferência

“Logística e cadeias de Abastecimento – Nova Era, Novos Desafios” a realizar dia 11 de

outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta far-se-á

representar por elementos”.--------------------------------------------------------------------------------

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 1315 de 12/09/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo e

material para o dia 24 de setembro.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

NATALIYA PAVLENKO

Presente carta com entrada nº 1317 de 12/09/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, dos

seus filhos no ATL.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, conforme

casos anteriores”.--------------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1320 de 13/09/2017 remetendo informação relativa à Eleição

dos Representantes dos beneficiários titulares da ADSE.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 23/2017 –  14 SETEMBRO

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1322 de 13/09/2017 solicitando equipamento para os

funcionários da Junta de Freguesia poderem exercer o direito de voto no dia 19 de setembro na

eleição dos Representantes dos beneficiários da ADSE e solicitando igualmente o

acompanhamento da funcionária Cristina Mata neste processo.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TEATRO DO MAR

Presente convite com entrada nº 1326 de 13/09/2017 convidando para a abertura Oficial da

M.A.R. Mostra de Artes de Rua 2017.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta far-se-á

representar por elementos”.--------------------------------------------------------------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1328 de 14/09/2017 solicitando equipamento para o dia 08 de

outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

RUI GALVÃO

Presente carta com entrada nº 1332 de 14/09/2017 solicitando análise do valor em divida das

mensalidades do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1334 de 14/09/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 30/09/2017.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 1335 de 14/09/2017 remetendo informação referente a trabalho

comunitário de Erick Oliveira e de Daniel Conceição.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CARLA GUERRINHA

Presente e-mail com entrada nº 1338 de 14/09/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, conforme

casos anteriores”.--------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1339 de 14/09/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para as 4ªs feiras para ensaio do grupo de danças de salão.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Deverão falar com a Dª Teresa

Palminha das Danças de Salão para articularem”.------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 23/2017 –  14 SETEMBRO

GANNA MATYUSHONOK

Presente carta com entrada nº 1341 de 14/09/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, conforme

casos anteriores”.--------------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1342 de 14/09/2017 remetendo comunicado referente ao ACEP.

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BAIXA DE SÃO PEDRO

Presente carta com entrada nº 1344 a) de 14/09/2017 solicitando apoio financeiro.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Decidido nomear a Técnica Superior, Bela da Conceição, como Coordenadora do ATL durante

o período da Campanha Eleitoral”.------------------------------------------------------------------------

Decidido adquirir 10 livros “O Despontar do Elefante com Pés de Barro” de Francisco

Pacheco.------------------------------------------------------------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 11/2017

Presente proposta de Neide Francisca de Matos Messias com entrada nº 1327 a) de 13/09/2017

enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no ATL “A Gaivota” no

valor de 3,67 €/hora. ----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a Neide Francisca de Matos Messias o serviço

mencionado pelo valor de 3,67 €/hora--------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 333 e 334/17

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 8/2017.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de agosto.-----------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.---------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra enviando, para despacho, requerimentos de férias que não

cumprem a devida antecedência dos 15 dias, conforme regulamento em vigor.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 23/2017 –  14 SETEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________